
 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   25.11. 2016                           р. п. Первомайский                              № 839 

 

 О внесении изменений  и дополнений в муниципальную программу 

Первомайского района  «Доступная среда» на 2016-2020 годы 

 

        В рамках реализации Федерального закона от 01.12.2014№419-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

по вопросам социальной защиты инвалидов связи с ратификацией Конвенции о 

правах  (с изменениями от 29.12.2015г), руководствуясь постановлением 

администрации района от 19.08.2013  №1104  «Об утверждении    Порядка 

разработки,    утверждения    и    реализации муниципальных     программ   

Первомайского района»  (с изменениями от 02.10.2013 №1326) и  статьями  

28,29,33  Устава  Первомайского  района Тамбовской области, администрация 

Первомайского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        1.Внести следующие изменения и дополнения  в муниципальную 

программу Первомайского района  «Доступная среда» на 2016-2020 годы, 

утвержденную постановлением администрации района от 02.02.2016 №83 

(далее–Программа) (с изменениями от 12.04.2016 №275, от 22.07.2016 №555): 

         1.1.В паспорте муниципальной Программы Первомайского района 

«Доступная среда» на 2016-2020 годы»,  раздел «Соисполнители  Программы» 

изложить в следующей редакции: 

 

Соисполнители Программы Отдел образования администрации  

района; отдел культуры, спорта, 

молодёжной политики и архивного 

дела администрации района; 

муниципальные  учреждения 

образования и  культуры 

 

       1.2.Приложение №2 к  Программе «Перечень мероприятий муниципальной 

программы  Первомайского  района  «Доступная среда» на 2016-2020 годы» 

изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

         1.3.Приложение №3  к  Программе «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы Первомайского района Тамбовской области  



за счет всех источников финансирования» изложить в редакции согласно 

приложению №2 к настоящему постановлению. 

        2.Разместить    (опубликовать)   настоящее    постановление   на    сайте 

  сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» ( www.top68.ru). 

        3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его размещения 

(опубликования) на сайте. 

 

 

Глава администрации  

района                                                                                               А.В.Игнатов  
 

 

Первый заместитель главы 

администрации района 

______________________ С.В.Федорова 

 

 Заместитель главы 

администрации района 

______________________ А.Ю.Самохвалов 

 

Управляющий делами 

администрации района 

_____________________   И.В. Попов 

 

Начальник отдела  культуры, спорта,   

молодежной политики и архивного дела 

 администрации района 

_______________________ А.В.Васильев 

 

Начальник отдела образования 

администрации района 

____________________Л.А.Груздева 

 

Начальник финансового отдела 

администрации района 

______________________ Н.Н.Моисеева 

 

Начальник отдела правовой  и кадровой 

работы администрации района 

 

_____________________   М.К.Петров 

 

  

 

Т.А.Зеленева 

  2 41 57

http://www.top68.ru/


 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к постановлению администрации 

района   от 25.11. 2016 № 839  

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 к муниципальной программе 

 Первомайского района 

 Тамбовской области  

«Доступная среда» на 2016-2020 годы                                                                                                         

 
 

                                                                                                         Перечень 

мероприятий муниципальной программы Первомайского района «Доступная среда» на 2016--2020  годы 
N 
п/п 

Наименование  
основного мероприятия 

муниципальной программы; 
мероприятия муниципальной 

программы 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

Ожидаемые  непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч.  

 

 

наиме-

нование 

еди-
ница 
изме-
рения 

значение 
(по годам 

реализации 
мероприя-  

тия) 

по 
годам, 
всего 

феде
раль-
ный 
бюд-

жет 

област-
ной 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюд-
жетые 
 средства 

1 2 3 4                                                                               

6                                                 

7                               

8 

5 6 7 8 9 10     11 

            

  

 

Основное мероприятие: «Совершенствование механизма предоставления услуг в сфере реабилитации 

с целью интеграции инвалидов в  общество». 

 

 

  1. Проведение семинаров, 

совещаний и других 

мероприятий по вопросам 

формирования доступной 

среды для инвалидов и 

других маломобильных 

Отдел организа-

ционной работы, 

взаимодействия с 

органами местного 

самоуправления и 

общественностью 

Коли-
чество 
мероп-
риятий 
 

 

ед. 2016 3 0 0 0 0 0 

2017 

 

 

 

 

2017 

4 0 0 0 0 0 

2018 

 

 

 

 

2018 

5 0 0 0 0 0 

2019 

 

 

 

2019 

5 0 0 0 0 0 



2 

 

групп населения. администрации 

района                                                                                                                                                                                                                                                               
2020 5 0 0 0 0 0 

   2. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Освещение в средствах 

массовой информации, 

размещений на сайте 

администрации района о 

новых формах и методов 

формирования доступной 

среды для инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения, 

реализации Программы 

 

 

 

 

Отдел организа-

ционной работы, 

взаимодействия с 

органами местного 

самоуправления и 

общественностью 

администрации 

района; отдел 

культуры, спорта, 

молодёжной 

политики и 

архивного дела 

администрации 

района; отдел 

образования 

администрации  

района 

Коли-

чество 

статей, 

фото-

репорта

жей, 

сюже-

тов по 

данной 

тема-

тике 

 

 

   

ед. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

2016 

 

 

 

 

3 0 0 0 0 0 

2017 

 

 

 

 

2017 

4 0 0 0 0 0 

2018 

 

 

 

 

2018 

5 0 0 0 0 0 

2019 

 

 

 

2019 

6 0 0 0 0 0 

2020 6 0 0 0 0 0 

       

  3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Установка пандусов. 

расширение дверных 

проемов входных дверей, в 

том числе запасных, с 

заменой дверей, 

оборудование туалетов в 

филиалах  учреждения  

культуры, приобретение 

учебно-методической 

литературы, в том числе 

специализированной, знаки 

для инвалидов на 

самоклеющейся бумаге, 

тактильная желтая краска : 

 -   Филиалы МБУ 

Отдел культуры, 

спорта, 

молодёжной 

политики и 

архивного дела 

администрации  

района, МБУ  

«Центральный дом 

культуры» 

Первомайского 

района 

Тамбовской 

области 

Коли-

чество  
  

шт. 

2016 

 

    1       8.5 0 0       8.5 0 

2017 

 

 

 

 

2017 

2       50.0 0 0      50.0 0 

2018 

 

 

 

 

2018 

2       50.0 0 0      50.0 0 

2019 

 

 

 

2019 

2       50.0 0 0      50.0 0 

2020 2       50.0 0 0      50.0 0 

       



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Центральный дом 

культуры» в с.Иловай-

Дмитриевское,  п.Хоботово; 

  -  Филиал  МБУ 

«Центральный дом 

культуры»  в 

с.Новоархангельское, 

с.Новокленское; 

   -  Филиал  МБУ 

«Центральный дом 

культуры» в 

с.Новосеславино,    с.Хобот-

Богоявленское; 

-   Филиал МБУ 

«Центральный  дом 

культуры»  в с.Малый 

Снежеток, д.Иванжитово, 

   4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Установка пандусов, 

поручней, расширение 

дверных проемов входных 

дверей, в том числе 

запасных, с заменой дверей, 

оборудование туалетов в 

филиалах  учреждения  

культуры, приобретение 

учебно-методической 

литературы, в том числе 

специализированной, знаки 

для инвалидов на 

самоклеющейся бумаге, 

тактильная желтая краска: 

  

-   Центральная детская 

библиотека 

Отдел культуры, 

спорта, 

молодёжной 

политики и 

архивного дела 

администрации 

района, 

МБУ 

«Центральная 

библиотека» 

Первомайского 

района 

Тамбовской 

области 

 

 

 

Коли-

чество  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

шт. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016    1       8.5 0 0       8.5 0 

2017 2       50.0 0 0       50.0 0 

2018 2       30.0 0 0       30.0 0 

2019 

 

2       20.0 0 0       20.0 0 

2020 1       00.0 0 0      00.0 0 



4 

 

 муниципального 

учреждения  «Центральная 

библиотека»; 

-    Филиал №10 

Старокозьмодемьяновская 

сельская библиотека МБУ  

«Центральная библиотека» 

Первомайского района; 

-   Филиал №3 

Степанищевская сельская 

библиотека  МБУ 

«Центральная библиотека» 

Первомайского района. 

 

 

 

 

 

 

    

5. 

 

 

 

 

 

 Приобретение учебно-

методической литературы, 

установка пандусов, 

расширение дверных 

проемов входных дверей, 

оборудование туалетов в 

филиалах образовательных 

организациях района: 

-  Филиал МБОУ 

«Первомайская средняя 

общеобразовательная 

школа» в 

с.Новоархангельское; 

-  Филиалы МБОУ 

«Первомайская средняя 

общеобразовательная 

школа» в с.Змеёвка и                                    

с.Новосеславино; 

-  Филиалы МБОУ 

«Первомайская средняя 

общеобразовательная 

Отдел образования 

администрации 

района 

МБОУ 

«Первомайская 

средняя 

общеобразователь

ная школа» 

Первомайского 

района 

Тамбовской 

области; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Коли-

чество   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  шт. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 1       10.0 0 0 10.0 0 

2017 3       100.0 0 0 100.0 0 

2018 3       100.0 0 0 100.0 0 

2019 4       150.0 0 0 150.0 0 

2020 4       200.0 0 0 200.0 0 



5 

 

школа» в с.Чернышевка и 

с.Никольское; 

- Филиал №1 МБОУ 

«Первомайская средняя 

общеобразовательная 

школа» в п.Заводской. 

 

 

 

 

 
ИТОГО по программе 

  

    ед. 2016     3 27 0 0      27 0 

2017 

 

 

 

 

2017 

7       200.0 0 0      200.0 0 

2018 

 

 

 

 

2018 

7       180.0 0 0      180.0 0 

2019 

 

 

 

2019 

8       220.0 0 0      220.0 0 

2020 7       250.0 0 0      250.0 0 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

                 к постановлению администрации 

                 района   от   25.11. 2016 №839  

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ   № 3 

к муниципальной   программе 

Первомайского района 

Тамбовской области  

«Доступная среда» на 2016-2020 годы 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  

Первомайского района Тамбовской области  

за счет всех источников финансирования 

 

    Статус 

 
Наименование 

муниципальной 
программы   

 
Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Объемы финансирования, 
тыс. рублей, в т.ч. 

 

 
 по годам, 

всего 
федераль-
ный 
бюджет 

 
областной 

бюджет 

 
местный 
бюджет 

внебюд- 
жетные 
средства 

 

 
 

1 2 3 5    6      7        8         9  

Муниципальная 

программа 

 

 

 

 

 

«Доступная среда» на 

2016-2020 годы 
 

Отдел организационной 

работы, взаимодействия с 

органами местного 

самоуправления и 

общественностью 

администрации района; 

отдел культуры, спорта, 

молодёжной политики и 

архивного дела; отдел 

образования администра-

ции района; 

муниципальные   

учреждения образования  

и культуры 

2016 

 

0 0    27 0  

2017 

 

 

 

 

2017 

0 0       200 0  

2018 

 

 

 

 

2018 

0 0       180 0 

 

 

 2019 

 

 

 

2019 

0 0       220 0  

2020 0 0       250 0  



2 

 

 
 



 

 


